
červenec/

Naše fotogalerie
www.jihlavske-listy.cz/zn

 

Tel.: 566 620 587     Mob.: 777 788 421

www.vodaservis.cz

 
 

   PŘÍSLUŠENSTVÍ
      K  BAZÉNŮM 

  

  BAZÉNOVÁ CHEMIE

PRONÁJEM

OUTSOURCING
SPLÁTKOVÝ PRODEJ 

E0159_Inzerat Tonercopy 38x60mm_Q.indd   18/17/2015   11:35:57 AM

Žďáráci
oslavovali 
své město

Den Žďáru si lidé užili, oslavy se pro-
táhly do tří dnů. Žďár si připomínal i 
410. let od udělení městských práv. 

V pátek večer 9. června zazněl zámec-
kou bazilikou koncert Czech Ensem-
ble Baroque. Autentická interpretace 
dobové hudby byla zážitkem, na který 
bude Žďár dlouho vzpomínat. 

V sobotu zaplněné náměstí čekalo 
na historický průvod. V kočáře dora-
zil kardinál František z Ditrichštejna, 
a dramatizace historické události z 11. 
června 1607 mohla začít. Nakonec 
všechny ohlušily dělové salvy. Kultur-
ní a sportovní program se rozptýlil po 
městě, historická zábava zamířila na 
Farská humna. Na Piláku sváděly boj 
dračí lodě, a letní večer na náměstí pat-
řil koncertu skupiny BUTY. 

Od stejného víkendu je také Žďár 
propojen s Novým Veselím bezpeč-
nou cyklotrasou. Partneři stavěli pro-
ti sobě, až se sešli na půl cesty.  -lko- PŘI ČERVNOVÝCH oslavách Dne Žďáru nechyběl historický průvod se vstupy dobové hudby.  Foto: Lenka Kopčáková

Z kontrolovaných 
studánek lze pít

Voda v lesních studánkách Salva-
torka a U Křiváku byla v den odbě-
ru vzorků z obou pramenů (5. 6.) v 
pořádku a vhodná k pití.

Studánka Klafar měla v minulosti 
opakované problémy se znečištěním 
a s poškozováním vandaly. Současně 
neprobíhá kontrola tohoto zdroje.Pra-
men tedy nelze doporučit k pití. -lko- 

Povalené billboardy, ohnuté 
či vyvrácené sloupy veřejného 
osvětlení a popelnice hnané po 
silnici… Zlámané stromy ani 
nepočítaje… To jsou výsled-
ky čtvrteční bouře 22. června, 
která se nad Žďárem prohnala 
kolem deváté večer, a pak
udeřila znovu v noci. 

 Lenka Kopčáková

Kdo se ten večer ocitl venku, když 
bouřka nabírala na síle, nezapome-
ne na dramaticky vyhlížející nebe a 
písek nafoukaný do očí. Ojedinělé 
postavičky spěchaly domů, jak jen 
mohly. To už se stromy ohýbaly až k 
zemi…

Bouře ve Žďáře způsobila škody za 
desítky tisíc korun, naštěstí bez zra-

nění a ohrožení na životech. Většina 
škod je způsobena padlými stromy. 

„Pracovníci odboru komunálních 
služeb, policejní složky i hasičské sbo-
ry v průběhu celé noci monitorovali 
situaci na území Žďáru a řešili nejzá-
važnější problémy,“ ohlíží se vedoucí 
odboru komunálních služeb Dana 
Wurzelová. Odstraňování škod pro-
bíhalo postupně, dle závažnosti.

Také Městská policie zaznamenala 
přibližně dvacet hlášení, především 
kvůli padlým stromům a narušeným 
sloupům veřejného osvětlení.

„Naše jednotka zasahovala u celkem 
14 případů ve městě a v místních čás-
tech Mělkovice a Veselíčko. Vždy šlo o 
vyvrácené stromy,“ hlásí David Partl, 
velitel zásahové jednotky Sboru dob-
rovolných hasičů města Žďáru nad 
Sázavou. Asi nejvíce zasaženým byl, 

dle něho, Klafar. Tam např. vyvrá-
cený strom přerazil sloup veřejného 
osvětlení. 

„Závažnější případy řešili krajští 
hasiči, my jsme následky vichru likvi-
dovali ještě v průběhu pátku 23. červ-
na,“ dodává Partl.

Jak známo, bouře řádila nad celou 
Vysočinou, a dle mluvčí krajských 
hasičů kpt. Petry Musilové měli  
hasiči náročnou noc. Od osmé 
večerní (22. 6.) do sedmé hodiny 
ranní (23. 6.) zasahovali po Vysoči-
ně u více než 160 událostí v souvis-
losti s bouřkou. 

„Nejčastěji hasiči odstraňovali stro-
my a větve, které spadly na komuni-
kace a bránily tak plynulému provozu. 
Nejvíce událostí jsme zaznamenali na 
Havlíčkobrodsku a Žďársku.

 (Pokračování na str. 2)

Bouře zasáhla Klafar a StavištěDnes s přílohou 

Tipy na prázdniny 
a uceleným přehledem 
kultury, sportu a vyžití 

Žďárské léto 2017
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(Dokončení ze str. 1)
Přímo ve Žďáře nad Sázavou v uli-

ci Bezručova padl před pátou hodinou 
ráno vzrostlý strom na střechu rodinné-
ho domu. Událost se obešla bez zranění 
osob,“ informuje kpt. Musilová.

Na Žďársko vyjížděli krajští hasiči za 
tu noc padesátkrát a odklízeli i padlé 
stromy ze silnic.

„Děkujeme všem zásahovým jed-
notkám, které se zapojily do odstraňování 
škod, a komunálnímu odboru a službám 
za zajištění úklidu města.“ vzkazoval po 
události místostarosta Josef Klement. 

Žďárem se také od víkendu nese 
opakované hlášení místního rozhlasu 
o zákazu vstupu do lesů kolem vodní 
nádrže Staviště. Právě tam bouře řádila 
nejvíce, a poničené, nestabilní stromy 
hrozí zřícením. Lidem vstupujícím do 
lesa hrozí až smrtelné nebezpečí. 

Bouře zasáhla... 

Dobré časy kina Vysočina 
už jsou zase zpět. Po nedávné 
rekonstrukci lze s nadsázkou 
říci, že se opakuje historie.
V srpnu 1963 právě dokončené 
kino Vysočina patřilo k nejmo-
dernějších kinům v Českoslo-
vensku.

 Lenka Kopčáková

Dnes tomu není jinak, navíc progra-
mová nabídka ve Žďáře je srovnatelná s 
velkými „cinematy“.

Situace ale nevypadala pro kino Vyso-
čina vždy růžově. Zhruba dvacet let kino 
procházelo těžkými časy a živořilo. Divá-
ci se kvůli zastaralé technologii vytápění 
klepali v sále zimou, provozovatelům 
chyběly fi nance a opakovaně hlásili ztrá-
ty. Přišla i vlna domácích videí, což při-
neslo značný odliv diváků, na představe-
ní chodili doslova jednotlivci. Střídající 
se provozovatelé zkoušeli vydělat např. 
provozem zakouřené restaurace, či pro-
najímáním vestibulu trhovcům. Posled-
ní kapkou byla celosvětová digitalizace 
fi lmů, která kinu Vysočina podstatně 
snížila možnosti. Bylo zařízené jen na 
mechanické kotoučové promítání... 

První odraz ode dna přinesla v roce 
2011 investice města do digitalizace ki-
na, následovala částečná obnova elektro-
instalace, a hlavně v roce 2013 došlo na 
zateplení budovy kina. Městu se podaři-
lo čerpat státní dotace i podporu z Fon-
du české kinematografi e. 

Nakonec radnice svěřila provoz kina 
své příspěvkové organizaci Kultura Žďár 
n. S., která měla již letité zkušenosti s 
provozem mnohem většího Domu kul-
tury a Městského divadla. 

To byl dobrý tah. Dnes se p. o. Kultura 
řadí mezi úspěšné české kinaře. Diváci 
postupně zaznamenali velký skok v kva-
litě pořadové skladby, a do kina se začali 
vracet. 

Budova však měla stále mnoho pro-
blémů. Třeba obtížné vytápění sálu, 
předpotopní toalety, vstupy do budovy 
a sálu jen po schodech, také staré, nepo-
hodlné sedačky... 

Radnice začala plánovat větší rekon-
strukci. Velkorysý projekt z roku 2013 
byl uskromněn na zhruba poloviční 
náklady. A tak došlo letos v únoru došlo 
na zatím největší modernizaci v historii 
žďárského kina. 

Oprava stála bezmála 13 mil. Kč, pro-
tože stavební komplikace si vyžádaly 
vícenáklady. Následovat mají další etapy 
obnovy. 

Jak ale mohli účastníci při slavnost-
ním otevření ve středu 14. června vidět, 
kino Vysočina je nyní bezbariérové a 
má moderní sociální zázemí. Diváci se 
v moderně vybaveném sále zabořili do 
pohodlných sedaček. 

Kino nově přišlo s novými nabídkami 
cílenými na maminky s dětmi na MD, či 
na seniory,  nechybí ani fi lm na přání… 

Slavnostnímu znovuotevření byl pří-
tomen i nestor žďárského kina Zdeněk 
Šustr. V kině Vysočina pracoval nejmé-

ně půl století a s kinem doslova prožíval 
zlatou éru i pády. 

Dorazilo i kolem 25 kinomilů. Tak se 
ve Žďáře říká nadšencům, kteří fi nanč-
ně podpořili nákup nových sedaček. 
Však také na opěradlech našli cedul-
ky se svým jménem. Asi stovku diváků 
nalákalo avizované promítání Trnko-
va Špalíčku pohádek, a fi lm nakonec, s 
ohledem na množství natěšených dětí, 
spustil o hodinu dřív.   

Kino a fi nance
První etapa rekonstrukce vnitřních 

prostor kina Vysočina běžela od února 
do května a stála ke 13 mil. Kč, včetně 

změnových listů. 
Pro dva investory, město Žďár n. S. a 

příspěvkovou organizaci Kultura Žďár 
n. S., ji prováděla fi rma PKS stavby, a.s., 
Žďár n. S., dle projektu Ing. arch. Ševčí-
ka z ARCH.Z.Studio, Zlín. 

„Cena (včetně schválených změnových 
listů) části realizované městem je 8,76 
mil. Kč bez DPH, cena stavby příspěvko-
vé organizace je 4,21 mil. Kč s DPH. P. o. 
Kultura čerpala v rámci své stavby čerpala 
dotaci ze Státního fondu kinematografi e 
na obnovu sedadel ve výši 350 tis. Kč. Zís-
kala ji v srpnu 2016,“ uvádí Irena Škodo-
vá, vedoucí odboru rozvoje a územního 
plánování MěÚ. 

Diváci už si užívají v moderním kině

KINO VYSOČINA otevřelo po nedávné rekonstrukci.  Foto: Lenka Kopčáková

Ve Žďáře nad Sázavou od
1. července spouští zcela nový 
systém Městské hromadné 
dopravy. Základní páteřní kos-
tru vedení MHD tvoří devět 
linek bez písemného označení. 

 Lenka Kopčáková

ŽN dnes připomínají nejdůležitější 
momenty změn. Čerpáme z informa-
cí města. 

Linky č. 2, 4, 5 a 8 jsou tzv. periodic-
ké linky, jezdící každý den, a ve stejnou 
hodinu, takže stačí si pamatovat minu-
ty, kdy spoj odjíždí z dané zastávky.  
Ostatní linky 1, 6, 7 a 9. jsou částečně 
pracovní.

Novinky 
Novou strukturou MHD se zkvalit-

nilo a posílilo spojení především do 
průmyslových podniků na Jamské uli-
ci,  zlepšila se obslužnost Tokozu v pra-
covních dnech. 

Každou hodinu se dostaneme na 
hlavní poštu prostřednictvím linky č. 
5.

Čtvrti zůstávají obslouženy v časech 
jako doposud, MHD posílila pro ces-
tování školáků. 

Od srpna začnou autobusy zasta-
vovat i v sídlišti Klafar, kde se nyní 
dokončuje zastávka Libická, aby spl-
ňovala přísné normy pro zastávkové 
zálivy a rozhledové trojúhelníky.

Vychytávky 
Proběhnutím licenčního řízení se 

jízdní řády MHD Žďár n. S. dostanou 
do aplikací typu Idos. 

Městskou aplikaci mhdzdarkdyprije-

MHD se rozjela v novém stylu

Neuspokojivý způsob sečení zele-
ných ploch po Žďáře je častým před-
mětem stížností obyvatel. Situací se 
zabývá rada města. 

Službu pro město od loňska vykoná-
vá společnost GFP, jejíž jednatel byl 
v pondělí 26. června pozván do rady 
města. Schůzka se konala v době uzá-
věrky ŽN, neznáme tedy výsledky.

Jak starosta Zdeněk Navrátil říká, 
radní mají pochopení pro fi rmu, kte-
rá je zde nováčkem, a musí zvládnout 
sečení trávníků na 128 hektarech. 
„Nebudeme ale slevovat z toho, aby seče-

ní neprobíhalo v dohodnutém termínu a 
kvalitě, kterou obyvatelé Žďáru očekáva-
jí,“ říká. 

Radnice situaci intenzivně řeší, 
komunál důrazně upozorňuje doda-
vatele, aby plnil své povinnosti vyplý-
vající ze smlouvy, fi rma si objednala 
posilu sekáčů.

Městu se výběrem spol. GFP poda-
řilo získat až poloviční úsporu, oproti 
předchozímu dodavateli služby. 

„Pokud se situace zásadně nezlepší, js-
me připraveni uplatnit sankce, které nám 
umožňuje smlouva,“ informuje starosta 

Navrátil.
 Aby bylo celé město alespoň jed-

nou posečeno, mělo by k tomu v obý-
vaných lokalitách dojít do 20. 6., a ve 
veřejných  a okrajových prostranstvích 
do 30. 6. 

Když se tak nestane, fi rma může 
očekávat fi nanční postihy v řádu desí-
tek tisíců, či odstoupení od smlouvy. 

V případě dotazů či ohlášení pro-
blémů týkajících se údržby zeleně se 
mohou lidé obracet na odbor komu-
nálních služeb, tel: 566 688 185, e-
mail: zelen@zdarns.cz. -lko-

Horší stav trávníků tu nebyl...  

de.cz lze stáhnout z aplikace Google 
Play. Díky vybavení autobusů GPS lze 
zjistit, kolik minut od zastávky se zrov-
na autobus nachází. 

Kde hledat informace
Informace jsou na webu města, na 

ofi ciálních i nezávislých stránkách 
MHD či na webu dopravce. Případné 
dotazy zodpoví M. Dvořák z komu-
nálních služeb, který má MHD na 
starosti. 

S jednou jízdenkou…
Žďár má časové jízdenky. Pokud 

tedy naši trasu stihneme do 60 minut, 
můžeme s jednou jízdenkou přestupo-
vat mezi spoji. 

V plánu dva přestupní uzly
Žďár by se měl, kromě nádraží, 

časem dočkat ještě jednoho přestup-
ního uzlu. Ze spojů, které obkružují 
Žďár, by pak bylo možné přestupovat 
přímo v centru. Vhodné se jeví místo 
poblíž polikliniky na Studentské ulici, 
kam se vejdou zálivy pro dva autobusy 
za sebou.
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Počasí této již tradiční akci letos příliš nepřálo. V sobotu  
17. června bylo totiž ve Žďáru nad Sázavou pořádně  
větrno a na červen neobvykle chladno. Návštěvníky  
to ale neodradilo. Mnozí přicházeli do areálu firmy PKS 
okna už před devátou hodinou, kdy byl oficiální začátek  
celé akce. Hlavním tahákem pro návštěvníky byl i letos  
Michala Nesvadba. Když po desáté hodině rozjel v zaplněné  
výrobní hale svoje představení, bylo jasné, že pobavit 
malé i velké diváky prostě umí. Přišly se podívat opět 
hlavně rodiny s dětmi. A nešlo jen o zaměstnance firmy  
PKS okna nebo o obyvatele Žďáru nad Sázavou. Akce 
i letos lákala návštěvníky z mnohem širšího okolí.  
Příchozích 1200 lidí bylo vzhledem k velmi chladnému  
počasí pro pořadatele příjemným překvapením.
 
 
Skákací hrady, malování na obličej, bonbóny, balonky, soutěže  

a tancování s Hitrádiem Vysočina – to všechno spolu s prohlídkami  

výrobních hal zaručovalo zajímavé a zábavné dopoledne jak pro 

děti, tak pro jejich rodiče. V průběhu celého dopoledne si návštěvníci  

mohli z blízka a na vlastní oči prohlédnout, jak se okna či dveře ve 

firmě PKS okna vyrábějí. Návštěvníci se mohli pobavit i sledováním  

kaskadérské show na motorce, která se odehrála na venkovní 

ploše podél výrobní haly. Vicemistr ČR v této poněkud hlučné  

disciplíně spolu se svým kaskadérským kolegou nadchl svými 

odvážnými kousky nejen přítomné tatínky, ale mnoho přihlížejících 

kluků i holek. Na závěr celé akce byli vylosováni výherci soutěže  

o pět velkých stavebnic LEGO. 

Svůj cíl – ukázat výrobu kvalitních českých oken veřejnosti  

a zpříjemnit příchozím rodinám s dětmi jedno červnové sobotní  

dopoledne – akce i přes letošní nepřízeň počasí splnila. Na viděnou  

za rok, v půli června 2018. Při již osmém Dni otevřených dveří  

a oken firmy PKS okna!

Den otevřených dveří  

a oken již posedmé!

DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ

www.pksokna.cz

ročník7.
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Myčky, drtičky kuchyňského 
odpadu a spousta chemie z čis-
tících prostředků. To vše činí 
nápor na čistírnu odpadních 
vod (ČOV) pro Žďár nad Sáza-
vou, která se nachází za via-
duktem, směrem k Hamrům.

 
V posledních 20 letech se na čis-

tírnu také připojila průmyslová 
zóna města, nové sídliště Klafar 
a sběrač odpadních vod z Polnič-
ky a Stržanova. To vše způsobuje, 
že ČOV, původně z konce 60. let 
20. stol., a částečně zrekonstruova-
ná před asi dvaceti lety, už nyní ve 
špičkách nestíhá. Občas je problém 
s překračováním limitu vypouštěné-
ho fosforu.

Provozovatelem čistírny je Svaz 
vodovodů a kanalizací Žďársko 

(SVaK) prostřednictvím Vodáren-
ské akciové společnosti. Nyní stojí 
před náročnou investicí do moder-
nizace a intenzifi kace ČOV. Jinak 
hrozí nemalé pokuty za vypouštění 
závadné vody do přírodních vod. 

Jak pro ŽN upřesňuje členka 
dozorčí rady Vodárenské akciové 
společnosti, a.s., Dagmar Zvěřino-
vá, čistírna odpadních vod je pře-
devším nedostatečná kapacitně. 
Neplánuje se tedy její oprava, ale 
intenzifi kace. 

„To jest zvýšení kapacity na 
množství odpadní vody, důkladnější 
čištění, čištění i v úseku přívalových 
dešťů. Odbourání některých látek, 
dnes vypouštěných do řeky, tzv. třetí 
stupeň čištění,“ říká. 

K realizaci akce by mělo dojít v 
letech 2019-2021, a bude to mno-
hem nákladnější investice než 

rekonstrukce ČOV koncem 90. let.  
Tehdy stála nejméně 104 milionů, a 
na některé objekty se ani nedostalo. 

„Otázkou je, na jaký rozsah lze zís-
kat dotaci, protože by se mělo jednat o 
ucelenou část, s jasně měřenými para-
metry,“ míní Dagmar Zvěřinová.

Podle starosty Zdeňka Navrátila 
je město připraveno podílet se na 
projektu modernizace a intenzifi ka-
ce ČOV ve fi nančním rámci 40 mil. 
Kč. 

„To za podmínky, že projekt bude 
směřovat k plnění legislativních 
požadavků na čistírně, která bude ve 
výsledku splňovat normy  vypouště-
ných vod, a dojde k navýšení kapaci-
ty ČOV pro další rozvoj města,“ míní 
Navrátil. 

Důvodem aktivit směřujících 
k navýšení kapacity ČOV je překra-
čování limitu  vypouštěného fosfo-

ru. Když je totiž kapacita čistírny 
na hraně, při prudším dešti má pro-
blém stíhat množství vody, přitéka-
jící kanalizací.

Na žďárskou ČOV se také zvažují 
připojit další obce, především sou-
sední Hamry n. S. „S tím zastupi-
telé města Žďáru n. S. souhlasí, ale 
za předpokladu, že Hamry se budou 
podílet na investicích do intenzifi kace 
čističky,“ dodává  starosta.

Situaci je třeba rychle řešit. Kdyby 
se intenzifi kace ČOV ještě o pár let 
odložila, mohlo by se stát, že  čistír-
na přestane stíhat. 

„Pak by Vodárenská  společnost 
mohla dát stopku na připojování dal-
ších projektů. Lidé by u svých domků 
museli začít stavět jímky, podnikatelé 
by museli řešit situaci vlastními čis-
tírnami.  Ale to je jen spekulace, co by 
mohlo být,“ uzavírá Navrátil.  -lko-

Čistírně odpadních vod nestačí kapacita

Čistírna odpadních vod pro Žďár 
n. S. ve špičkách nestíhá, a občas 
má problém s překročením limitu 
vypouštěného fosforu. Její provo-
zovatel, Svaz vodovodů a kanalizací 
Žďársko (SVaK), musí co nejdříve 
najít řešení. Spolu s městem Žďá-
rem stojí před náročnou investicí do 
modernizace ČOV. 

Otázka pro zastupitele města: Jak 
váš politický klub sleduje tuto 
prioritu, a jaké kroky již byly pro 
nápravu učiněny? 

Brzdí další rozvoj města

Diskuze o rekonstrukci ČOV pro-
bíhá velmi intenzivně. Problemati-
ku jsme diskutovali také na jednání 
klubu s vedením VaKu. Kapacita čis-
tičky je na hraně výkonu, a již neu-
možňuje další rozvoj města. Proto se 
město chce spolupodílet na rekon-
strukci a možnosti získat dotaci pro 
SVaK. Je to jen otázka míry rekon-
strukce, možného podílu města, a 
případně etapizace. To musí projed-
nat náš zástupce ve SVaKu, tedy sta-
rosta města, a rada musí předložit 
městu, tedy zastupitelstvu, návrh 
řešení. Jde o budoucí další rozvoj 
našeho města, a tak očekáváme dal-
ší návrhy a zdůvodnění vybraného 
řešení.

Velkorysost
a zodpovědnost…

Náš politický klub řeší tuto věc vel-
mi intenzivně, nejen se svými koa-
ličními partnery. Uvědomujeme si 
význam této problematiky pro naše 
město i okolní obce. Úvodem bych 
korigoval důvody intenzifi kace ČOV 
z anketní otázky.

Zmíněné faktory je třeba vnímat a 
brát v potaz, nicméně hlavním důvo-
dem intenzifi kace je nyní napoje-
ní obce Hamry. Je důležité vědět, že 
ČOV neprovozuje město, ale SVaK, 
prostřednictvím Vodárenské akcio-
vé společnosti, a zároveň je nutné si 
srovnat ceny vodného a stočného ve 
Žďáře n. S. s jinými městy. Ceny ve 
Žďáře patří v rámci republiky k těm 
poměrně vysokým. 

Je třeba se ptát, jaký má správce či 
provozovatel ekonomický model, 
a jak jsou nastaveny stanovy SVaK, 
když při stávajících cenách nejsou 
schopni investici do intenzifi kace 
fi nancovat ze svých nezanedbatel-
ných zisků sami. 

Finanční spoluúčast města je tak v 
tuto chvíli jistým projevem velkory-
sosti, a hlavně zodpovědnosti za to, 
aby Žďár a okolí mělo kontinuálně 
nezávadnou pitnou vodu a kvalit-
ní čištění vod odpadních. Finanční 
podpora města musí být však při-
měřená, rozhodně hodláme hájit 
zájmy města, a nepřistoupit na to, 
aby hlavní nebo nepřiměřené fi nanč-
ní břemeno nesl za této situace pou-
ze Žďár.

Současný stav je kritický

Poslední intenzifi kace žďárské 
ČOV proběhla v letech 1996-1999 
nákladem 106 mil. Kč a byla nezbyt-
ným opatřením k dalšímu rozvoji 
města v oblastech bydlení a podni-
kání. V té době dostatečně splňova-
la požadavky tehdejší legislativy na 

čištění vypouštěné odpadní vody do 
vodního toku Sázavy. 

Rozvojem v oblasti technické vyba-
venosti domácností se postupně zvy-
šuje zátěž na ČOV. Aktuálně dochází 
k neustálému zpřísňování legislativ-
ních požadavků na čistotu vypouš-
těné odpadní vody do vodního toku. 
Podle informací Svazu vodovodů a 
kanalizací (SVaK) je současný stav 
kritický, a proto od začátku tohoto 
roku proběhlo, za účasti zastupitelů 
města, několik odborných jednání 
na toto téma. Dne 12. 6. 2017 rada 
města deklarovala usnesením připra-
venost města podílet se na intenzifi -
kaci ČOV ve výši 40 mil. Kč. 

Současně SVaK připravuje pro-
jektovou dokumentaci pro staveb-
ní povolení a územní rozhodnutí. 
Pokud přípravný proces projde bez 
komplikací, tak realizace stavby pro-
běhne v letech 2019-2022.   

Kam odtékají
peníze ze stočného? 

Z ceny vody 94,90 Kč za kubík 
činí stočné 40,40 Kč. Město Žďár 
nespravuje, neprovozuje, a v této 
době nevlastní, a pravděpodobně 
ani nikdy nebude vlastnit čistírnu 
odpadních vod. Veškeré příjmy ze 
stočného a vodného plynou správci 
kanalizace SvaK Žďársko a provozo-
vateli kanalizace VAS, a. s. 

Z takto vysokého stočného by při 
správném hospodaření neměl být 
problém fi nancovat rozvoj čističky. 
Je nepřijatelné, aby si žďárský občan 
zaplatil modernizaci dvakrát. Za pr-
vé v podobě vysoké ceny vody, která 
v ČR patří mezi nejvyšší, a za druhé 
ze svých daní z městských fi nancí, 
které mají primárně sloužit rozvoji 
a údržbě škol, hřišť, silnic, chodní-
ků, podpoře kultury, sportu a mno-

ha jiným potřebným věcem. Původ-
ně požadovaný příspěvek města ve 
výši 120 mil. Kč by znamenal značný 
útlum rozvoje města na několik let.  

Je na čase se začít ptát, kam odté-
kají příjmy ze žďárské vody, a to 
obzvláště ze stočného, které by beze-
zbytku měly být investovány zpět 
do městské kanalizace včetně čistír-
ny, která je její nedílnou součástí. Za 
jakýkoliv městský příspěvek požadu-
jeme, aby se cena vody již nezvyšo-
vala.  

Zátěž pro městský rozpočet

Situace spojená s čistírnou odpad-
ních vod pro město Žďár a okolí se stá-
vá skutečně vážnou. Rozhodně je to 
problém pro všechny politické kluby 
i pro samotné vedení města. Potřebná 
částka pro smysluplnou modernizaci 
čističky se blíží k částce dvou set milio-
nů, a to v ní ještě není zahrnuta částka 
pro vybudování zpracovatelské části 
zbylého odpadu – zřejmě sušičky, pro-
tože současná forma zbytkového kalu, 
jako vedlejšího produktu, se už nebu-
de moci v budoucnu vyvážet na pole, 
jako doposud. 

SVaK má připravenu projekto-
vou studii, nyní záleží na vzájemném 
vyjednávání mezi městem Žďár n. S. a 
SVaK, především o výši fi nanční část-
ky, kterou oba partneři musí společně 
zajistit, případně hledat vhodný dotač-
ní titul. Městský rozpočet tedy bude 
pro příští roky zatížen i touto kapi-
tolou, a z toho vyplývá řada investič-
ních omezení. Podle dosud známých 
podkladů předpokládáme, že k opra-
vě může dojít především z fi nančních 
důvodů nejdříve na přelomu let 2018 
až 2019.

Do uzávěrky ŽN své podklady nedo-
daly kluby ODS a TOP 09. -lko-

Anketa zastupitelů: Na startu náročné investice  

Ing. Vladimír
Novotný,
klub ČSSD

Rostislav
Dvořák,  
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Ing. Radek 
Zlesák,
klub ANO 
2011

Ing.
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Ing. Petr 
Stoček,
klub KSČM
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Když jsme se s paní Jaro-
slavou Doležalovou potkaly 
na Staré radnici, kde přebí-
rala Cenu města Žďáru nad 
Sázavou za osobní statečnost 
během 2. sv. války,  souhlasila, 
že pro ŽN vypoví svůj příběh. 

 Lenka Kopčáková

Ve smluvenou hodinu již jsou vrát-
ka do zahrady otevřená, a moje hos-
titelka vyhlíží ze zádveří. A tak se 
nyní, nad zažloutlými fotografi emi, 
přenášíme do časů jejího dětství. 

Táferna, můj rodný dům
Letos v lednu bylo Jaroslavě 

Doležalové 92 let. Je rozená Vlčková 
a pochází z Táferny. 

Vzpomíná, že mezi žáky do obecné 
školy v zámku občas přivedla guver-
nantka hraběcí děti, aby viděly, jak a 
co se ostatní učí. „Norbert byl nejstar-
ší, Ženilda je můj ročník a Radslav byl 
nejmladší,“ říká pamětnice. V té době 
potomci Zdenka Kinského již mluvi-
li francouzsky a německy. „A jak byli 
ukáznění, to se s námi vůbec nedalo 
srovnat,“ směje se paní Doležalová.

Tehdy, v předválečném roce 1937, 
vyhrála Velkou Pardubickou jezdky-
ně Lata Brandýsová. „A ta Brandejs-
ka pak učila Kinského děti rajtovat,“ 
líčí pamětnice.

Když se po Mnichově politika zvrt-
la, guvernantka už prý s potomky 
hraběte nepromluvila slovo němec-
ky. Byl to její protest na to, jak se 
Němci zachovali. 

Zdenko Kinský totiž opakovaně 
podepsal deklaraci české a moravské 
šlechty na obranu Československa. 
To byl dle Heydricha „říši nepřátel-
ský akt“. Na majetek Kinských byla v 
říjnu 1941 uvalena nucená německá 
správa.

Zákaz českých učebnic
Tou dobou již studentka Jaruška 

jezdila do novoměstské reálky. Říká, 
že za Masarykovy střední školy měli 
mladí lidé po maturitě otevřený svět. 

„Němčina a fr ancouzština byla povin-
ná, v septimě jsme začali s angličtinou. 
A tu nám hned Němci zarazili. Také 
jsme  nesměli do školy nosit české učeb-
nice,“ ohlíží se.

Vždy prý si 1. září vzpomene na 
rok 1939, kdy šla do tercie, a vypuk-
la válka. Celý čtyřiadvacátý ročník 
Němci poslali na práce do Německa. 
Ve třídě zbylo 17 dětí, narozených 
roku 1925. 

Po maturitě přihlásila maminka 
Jarušku jako služku na Táfernu. 

Mezitím se v zámku ubytovala 
německá jednotka. V Táferně Něm-
cům vařili. „Na obědy chodili, ale na 
večeře se báli, a tak si je vozili na záme-
ček. V okolí se už pohybovali partyzá-
ni,“ vysvětluje.

Rebelka se srdcem na dlani
V době zavedení protižidovských 

opatření nesměli Židé vstupovat ni-
kam do veřejných prostor. Jednou 
byli Ebrovi na procházce, a paní dok-
torová přišla k výčepu pro limonádu. 
„Moje maminka hned, ,A kde je pan 
doktor?´ ,No, stojí u lípy,´ na to paní 
Ebrová. ,A tak ať jde dál,´ maminka 
ho nenechala stát venku,“ vzpomíná.

Jak paní Jaruška líčí, s maminkou 
ve válce dělaly vůbec spoustu zaká-
zaných věcí. Sama o sobě říká, že je 
paličatá, a když si něco umane, udě-
lá to. Psali jim lidé, co potřebova-
li potvrzení, že do třetího kolene 
nebyl v rodině Žid. Jinak by je vyho-
dili z místa. 

„Tak jsme s maminkou večer chodí-
valy na faru, a pan farář Suk nám ta 
potvrzení pro ně vystavoval. My to 
hned poslaly, - a bylo to,“ směje se po 
letech těm malým – velkým vítěz-
stvím.  

Browning po tatínkovi
Krátce po heydrichiádě prý ale 

zažila opravdový strach. Mamin-
ka měla v nočním stolku po tatín-
kovi bubínkový revolver browning. 
Najednou Němci obstoupili obec 
a všechny domky prohlíželi, jestli 
někde někoho nenajdou. 

„Maminka si zoufala: ,Proboha, kam 
já tu pistolu dám!´ V kuchyni byl pod 
oknem šicí stroj bobinka, co měl dřevě-

ný kryt. Maminka tam  zbraň hodila 
a přikryla ji pikovou dekou. Tu deku 
mám ještě na půdě schovanou,“ vyprá-
ví paní Jaruška.

A už se hrnuli do chalupy. „Stoup-
ni si k tomu,“ pošeptala maminka, a 
dcera přisedla zády k šicímu stroji. 

Policie v kuchyni všechno pro-
hlížela, a tehdy 18letá dívka s jedním 
odvážně brebtala německy. „Přitom 
jsem ale cítila,  jak mi potůčky potu 
tečou po zádech. Byla jsem hrůzou 
bez sebe. Kdyby to našli, vystříleli by 
celou rodinu,“ ještě teď se podvědo-
mě třese. 

Dopadlo to dobře. Všichni si 
oddechli, a hospodská poslala učed-
níka, ať do hnoje  vykope díru. Tam 
revolver hodila, a kluk to zasypal. „A 
tak jsme se zbavili toho krámu pitomý-
ho,“ ulevuje si po 75 letech.

 
Bratři Wilhelmové 

Jaroslava se vdala v roce 1943 za 
Jaroslava Doležala. Mezitím do 
Rouskovy továrny jezdil Vladimír 
Wilhelm. Prostějovská značka  bra-
tři Wilhelmové patřila jim. Vyráběli 
hospodářské náčiní a s Rouskovými 
spolupracovali. 

Vladimír Wilhelm se kvůli židov-
skému původu své manželky před 
paní Rouskovou zmínil, že potřebu-
je někam schovat dceru. Dostal tip 
na Jaroslavu Doležalovou. Když kýv-
la, večer už služka od Rousků přivez-
la chromovanou postýlku s výbavou. 
„Tak jsme ji v ložnici, jak se to děláva-
lo, dali k nohám manželské postele, a 
Jaruška byla zabydlená,“ vzpomíná. 

Pětiletá dívka jakoby chápala váž-
nost situace. Nikdy neplakala a na 
nic si nestěžovala. „Byla jako naše 
sluníčko. Jednou povídá mému muži: 
,Ty seš fešák, Jaruška je fešačka, a já su 
Jaruška,“ vzpomíná.

Ale čípak ona je, panenko?
Nikdo o ukryté dívce nevěděl. 

Vycházeli až odpoledne, na procház-
ku do lesa. „Jednou jsme ale potkali 
paní lesmistrovou, jak šla ze špacíru. 
Byla to velice zvědavá žena. Povídá: 
,Ale čípak ona je, panenko?´ a Jaruška 
na to pohotově: ,Fešákova...“  

Policie dělala namátkové kont-

roly obyvatelstva, a mladá žena si 
musela pro holčičku sehnat nějaký 
doklad totožnosti. V tom jí pomohl 
stržanovský starosta Krška. Napsal, 
že Jarmilka patří do jejich obce, a ve 
Žďáře je jen na návštěvě. 

„Poplakala jsem si však nad krásným 
dopisem, co mi napsal Jarmilčin děde-
ček. Lituji, že ho nemám, ale takový 
dopis by stál život. Spálila jsem ho,“ 
vzpomíná. 

Dívčina maminka, paní Frederika, 
byla odvlečena do Terezína, kde se 
nakazila tyfem. Její muž se poslední 
dny v květnu zdržoval kolem, a při 
první příležitosti svoji ženu vyne-
sl. Měla štěstí, vyléčila se. V srpnu 
přijeli dívčini rodiče paní Jaroslavě 
poděkovat. 

„Držím se dál od pánů“
Po válce Jaroslava Doležalová s Jar-

milkou přerušila styky.  Nechtěla 
prý, aby se jí cítila nějak povinována. 
Dívčin tatínek dál jezdil pracovně k 
Rouskům, a tak dívka občas posla-
la fotku. Všechny má paní Doležalo-
vá uložené v albu. Z jejich rubů 
můžeme číst: „A tak vypadá malá 
Jaruška po třinácti letech,“ stojí na fot-
ce z tanečních. Nebo: „Držím se dál 
od pánů“ vzkazuje pisatelka  z lyžař-
ského výcviku. Nakonec v roce 1957 
poslala paní Jarušce svoji „svatební“.

Doležalům se narodili tři syno-
vé, a všichni vystudovali na báňské 
inženýry. 

S Jarmilčiným synovcem  
Jak paní Doležalová říká, potkat se 

na radnici s Jarmilčiným synovcem 
bylo ohromné. „Byla jsem nadšená, 
že ještě s někým z nich mohu mluvit. 
Všechny jsem přežila – a najednou se 
ke mně hlásí ten chlapec!“ 

Kdo ji navrhl na Cenu města, 
vůbec netuší. Těší se, až medaili 
ukáže snachám. „Děvčata se chystají, 
že teprve přijedou,“ vysvětluje. 

Háčkované rukavičky
Při slavnosti na radnici 92letá Jaro-

slava Doležalová svou elegancí všem 
vyrazila dech. Na rukou jí nechyběly 
krajkované rukavičky.

„Ty jsem si kdysi háčkovala sama. 
Něco jsem už dala snachám, a najed-
nou jsem zjistila, že mi zbyly dvě na 
jednu ruku. Ale kdo by to dnes poznal,“ 
směje se žena. 

Nemám na nic čas
Paní Doležalová má šest vnuků a 

11 pravnuků. Když se všichni se-
jdou, k ní domů se už nevejdou. 
Ráda se starala o velkou záhonovou 
zahradu, nyní převládá trávník. Ale 
pivoňky chybět nemohou. Ty jsou 
její oblíbené. 

„Co bych všechno chtěla dělat. Vůbec 
mi nevychází čas. Všude mám rozečte-
né knížky, a nemůžu to dokousnout,“ 
říká. Když se ptám na oblíbené mís-
to, bez váhání tvrdí, že to je celá 
Vysočina. 

...Do našeho povídání tikají hodiny, 
a než se nadějeme, odbíjejí podruhé 
celou. Před loučením ještě pořizujï 
pár snímků. 

„Ale vždyť jsem celá rozcucha-
ná, nemám ani čas jít ke kadeřnici,“ 
omlouvá se. A náramně jí to sluší.

„A TAK VYPADÁ malá Jaruška po 
třinácti letech,“ stojí na fotce z taneč-
ních. Poslala ji zachráněná dívka. 

 Foto: soukromý archiv   

Nad válečným dopisem si poplakala...

JAROSLAVA DOLEŽALOVÁ je historicky druhou držitelkou Ceny města Žďá-
ru n. S. Foto: Lenka Kopčáková
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Úspěšná družstva mládežnic-
kého basketbalu BK Žďár a 2. 
ZŠ prožívala začátkem června 
neopakovatelný den.  Na Staré 
radnici jim ocenění předávala 
sama sportovní legenda.

 Lenka Kopčáková

Fenomenální sportovkyně a něko-
likanásobná olympijská medailistka 
Martina Sáblíková také sama přijala 
dík svého města za vynikající repre-
zentaci při letošním MS  a ME.

Slavnost jí bude připomínat dar 
města - hnědá váza ze žďárské  Huti 
Princ. 

A protože známá rychlobruslařka 
oslavila nedávno třicetiny, nemohl 
chybět ani poschoďový dort, se sym-
bolickou zlatou jedničkou. 

Na setkání s mladými basketbalis-
ty  Martina přišla ve stylovém trič-
ku. Sama  ve svých  jedenácti začína-
la coby basketbalistka. „Jsem hrozně 
ráda, že se tady můžeme sejít, a moc 
děkuji všem, že přišli,“ uvedla  sympa-
tická rychlobruslařka. Podepsala se 
do kroniky města, a při autogramiá-
dě se trpělivě věnovala fanouškům. 
Den nato již Martina s trenérem 
odjížděla na soustředění do Itálie.

Připomínáme, že žďárské družstvo 
13 chlapců a pěti děvčat U11 mix 
se zúčastnilo Národního fi nále ČR 
v Brandýse nad Labem, kde získalo 
zlatou medaili. Žákyně 2. ZŠ  zase 
letos vyhrály Sportovní ligu základ-
ních škol. 

Dle trenéra BK Žďár Rostislava 
Veselého  se děti na Starou radnici 
moc těšily. Hráči si mohli s výbor-
nou sportovkyní popovídat a vyfo-
tit se. „Být takto nablízku olympijské 
šampionce, byl pro děti velký zážitek. 
Věřím, že Martina všem dětem ukáza-
la, jakou cestou se mají ve svém spor-
tovním životě vydat,“ míní trenér 
Rosťa Veselý. 

Vítězky  Sportovní ligy  ZŠ v bas-
ketbale se shodují, že je velmi potě-
šila slova Martiny Sáblíkové, která 

jim mj. řekla: „Jsem na vás hrdá za 
vaše výsledky….  Jsem ráda, že jste jich 
dosáhly ve sportu, se kterým jsem já 
začínala, a který mi do začátku spor-
tovní kariéry mnoho dal...“

Podle ředitele 2. ZŠ Miroslava 
Kadlece, ke slavnostnímu rázu oce-

něvání vítězek na Staré radnici při-
spěla  Martina Sáblíková  jako vzor 
sportovkyně z našeho města. „Podě-
kování patří i představitelům města. A 
já jsem hrdý na naše holky, jak repre-
zentovaly školu. A nejen na hřišti, ale i 
na radnici,“ vzkazuje ředitel Kadlec. 

Dojmy hráček ze setkání 
Své zážitky ze setkání s Martinou 

hráčky svěřily předprázdninovým 
Žďárským novinám. Zde jsou: 

Tereza Pavelková: Jsem velmi 
ráda, že jsme byly oceněny na rad-
nici Martinou Sáblíkovou. Pro mě 
to bylo první osobní setkání s Mar-
tinou, nebo jiným význačným spor-
tovcem. Byl to nezapomenutelný 
zážitek, který ve mně zůstane po celý 
život.

Kateřina Klukanová: Již před 
dvěma roky jsme, jako tým, zvítězily 
ve stejné soutěži jako mladší žákyně, 
předávání proběhlo na Akademii k 
60. výročí otevření školy. Před zapl-
něným Domem kultury nám bla-
hopřál místostarosta Klement, ředi-
tel školy a p. uč. Staněk. Nyní bylo 
méně diváků, ale jiným zážitkem 
bylo, že nám poblahopřála Martina s 
dalšími představiteli Žďáru.

Tereza Kazdová: Bylo zajímavé, že 
ocenění proběhlo v pěkném prostře-
dí Staré radnice, a ještě lepší bylo, 
že ocenění předávala s představite-
li města právě Martina Sáblíková. A 
tím motivovali nejen nás, ale i naše 
mladší nástupce.

Lucie Keclíková: Martina řekla, že 
také začínala s basketem, který jí dal 
sportovní základy, jež pak využila v 
jiném sportu. Tím nás motivovala k 
další sportovní kariéře. Je pěkné, že 
se město o sport zajímá.

Lenka Slavíková (nejlepší hráč-
ka turnaje): Díky sportovní lize ZŠ 
jsme měly možnost potkat už něko-
lik známých osobností, jako je prá-
vě Martina Sáblíková, Radek Nečas, 
nebo Jirka Král. Když jsme se s Mar-
tinou fotily, a stoupla si mezi mě 
a Terku, poznamenala, že se mezi 
námi cítí maličká.

Nikola Němcová: S Martinou 
jsem se setkala už dříve, když jsem 
dělala rychlobruslení. Já to mám 
obráceně, od rychlobruslení jsem 
přešla na basketbal. Jsem ráda, že 
jsem ji po tolika letech opět viděla.

LETOŠNÍ VÍTĚZKY  Sportovní ligy  ZŠ v basketbale na společném snímku s 
Martinou Sáblíkovou. Zleva: K. Klukanová, N. Němcová, T. Kazdová, L. Slaví-
ková, L. Keclíková, T. Pavelková. Vzadu učitelka Markéta Dokulilová, trenér Jiří 
Kazda a M. S. Foto: archiv 2. ZŠ

Ceny basketbalistům rozdala Sáblíková

VÍTĚZNÉ DRUŽSTVO dívek a chlapců U11 mix z Národního fi nále ČR, a 
jejich idol, Martina S. (uprostřed).  Foto: archiv R. Veselý

Nedávno zmodernizovaný rychlo-
bruslařský ovál u zimního stadionu 
bude sloužit hlavně letnímu trénin-
ku rychlobruslařů.

Svou délkou 333 metrů splňu-
je jako jediný na Vysočině ofi ciální 
parametry Mezinárodní bruslařské 
unie pro závody. Opravu uhradilo 
město nákladem 1,4 mil. Kč. 

Při loňských závodech pořadatelé 
vyhodnotili stav oválu jako již špat-
ný, a bruslařům nebezpečný. 

Způsob plánované opravy mís-
tostarosta Josef Klement konzultoval 
s trenérem Martiny Sáblíkové, Pet-
rem Novákem, a s vedoucím zdejších 
rychlobruslařů Jiřím Macháčkem. 
Na žádost sportovců ovál dostal 
nové, bezpečnější obrubníky.  „Nyní 
je vnitřní hrana obrubníků zaoblená, 
aby eliminovala případný ostrý náraz 
při pádu,“ vysvětluje Klement. 

Jiří Macháček také diskutoval s 
dodavatelem stavby způsob poklád-

ky asfaltu a rozvrstvení jednotlivých 
okruhů, což není, kvůli spárám, jed-
noduché. Mezery na povrchu tra-
ti by měly rychlobruslařům co nej-
méně vadit.  „Samozřejmě, ideální by 
bylo položit celou šíři najednou, ale 
bohužel, takový fi nišer tady není,“ kon-
statuje místostarosta. Původní kobe-
rec byl na oválu 15 let, a sportovci se 
těší, že ten nový vydrží minimálně 
stejně dlouho. 

Jak konstatuje starosta Zdeněk 
Navrátil, stát neřeší situaci rychlo-
bruslařů ve věci mnohokrát disku-
tovaného olympijského centra, či 
rychlobruslařské haly. 

„V situaci, kdy tu máme sportovky-
ni, která za posledních osm let přivez-
la suverénně nejvíce zlatých medailí z 
olympiád, tak to je prostě ostuda státu. 
Město na své náklady řeší, aby Marti-
na měla přes léto alespoň kde tréno-
vat,“ konstatuje starosta. 

 -lko-

Opravený rychlobruslařský 
ovál má závodní parametry

Stomatologické pohotovosti o víkendech a svátcích

Knihovna Matěje Josefa Sychry

1. 7. MUDr. V. Jelínková, Tyršova 223, V. Bíteš (607 785 326)
2. 7. MUDr. M. Trojáková, Zahradní 580, Bystřice n/P (566 688 231)
5. 7. MUDr. Péter Ilkó, Osová Bitýška 303 (566 536 712)
6. 7. MUDr. Marcela Koutská, Sněžné 134 (566 664 342)
8. 7. MUDr. Petr Filla, Střední 5, V. Meziříčí (566 524 275)
9. 7. MUDr. Olga Čumplová, Zahradní 580, Bystřice n/P (566 688 232)
15. 7. MUDr. Péter Ilkó, Osová Bitýška 303 (566 536 712) 
16. 7. MDDr. Jana Samohýlová,
             Vratislavovo nám. 449, N. Město n/M (566 616 904)
22. 7. MUDr. Andrea Stalmachová, Vír 201 (605 171 774)
23. 7. MUDr. Ivo Chytrý, Libušina 174, Svratka (732 642 160)
29. 7. MUDr. O. Bartoš, Na Městečku 310, Nové Veselí (566 667 236)
30. 7. MUDr. Irena Musilová, Sokolovská 13, V. Meziříčí (566 524 203)
Ordinační doba: 9.00-12.00 hod. Aktuálnost zubní LPS sledujte na 

www.nnm.cz. Denně: zubní LPS v Jihlavě, www.nemji.cz/zubni-pohotovost, 
Non-stop: zubní LPS Úrazová nemocnice Brno, Ponávka 6 (545 538 421).

 První zdigitalizované díly 
Žďárské kroniky si můžete pro-
hlédnout na www.knihzdar.cz/kro-
nika-mesta/

 KMJS do 31. 8. přijímá přihlášky 
do připravovaných zájmových kur-
zů, info v čítárně.

 Prázdninová půjčovní doba 

(od 1. 7. do 3. 9.)
Dospělé odd, dětské, hudební a 

čítárna: po, st: 9.00 – 17.00; čt: 9.00 
– 15.00

Pobočka Nádražní: po, st: 9.00 – 
11.30 a 12.30 – 17.00

 Kontakt: www.knihzdar.cz, icen-
trum@knihzdar.cz, tel: 566 623 766 



Zaměstnání
STRANA 9

Kdo z letošních maturan-
tů pokračuje ve studiu na VŠ, 
nebo jiné SŠ, zůstává i nadále 
státním pojištěncem. Ostat-
ní absolventi po prázdninách 
nastupují do zaměstnání, nebo 
do evidence úřadu práce. Vždy 
je však jejich povinností posta-
rat se o své zdravotní pojištění.  

 Lenka Kopčáková

Absolventům středních a odbor-
ných škol právě začaly vytoužené 
prázdniny. Zatímco studenti přijatí na 
vysoké školy mají před sebou vidinu 
opakujících se  prázdnin, pro jiné jsou 
tyto prázdniny úplně poslední.

Ať tak, nebo tak, ukončení střed-
ní školy je momentem, kdy by mladí 
lidé měli věnovat pozornost svému 
zdravotnímu pojištění. A my, rodi-
če, to v rámci jejich osamostatňování 
můžeme jistit zpovzdálí… 

Rada studentům zní: Zjistěte si, 
zda škola hlásí zdravotní pojišťovně 
váš nástup! Není to její povinností. 
Oznamovací povinnost má, dle záko-
na, sám pojištěnec. 

Jakým situacím mohou čerství 
maturanti čelit, přibližuje pro ŽN 
Oldřich Tichý, mluvčí jedné z největ-
ších tuzemských zdravotních pojišťo-
ven. 

Nejjednodušší to mají maturanti 
úspěšní u přijímaček na VŠ.  Pojist-
né za ně bude i nadále hradit stát. 
Pojišťovna se však musí dozvědět, 
že dotyčný nadále studuje, a má tedy 
nárok na zařazení mezi státní pojiš-
těnce. 

U studentů jde zejména o oznáme-
ní zahájení a ukončení studia, pří-
padně jeho přerušení, a znovuzahá-
jení. Formulář se jmenuje Přihláška 
a evidenční list pojištěnce 

„Nejlépe, když příslušné doklady stu-
dent donese na pobočku své zdravotní 
pojišťovny, kde mu poradí s vyplněním 
změn. 

V Přihlášce a v evidenčním listu 
pojištěnce se musí uvést název školy a 
další aktuální údaje,“ radí Tichý.

Méně šťastní maturanti budou 
muset svoji situaci ve vztahu ke 
zdravotní pojišťovně řešit buď už o 
prázdninách, pokud budou po celý 
měsíc výdělečně činní, nebo nejpoz-
ději v září.

Každopádně všechny absolventy 
čeká jedna z pěti naznačených situ-
ací: 

Jak na zdravotní pojištění po škole...
Možných je pět 

modelových
situací řešení…

 1. Po úspěšném složení matu-
rity pokračujete studiem na VŠ, 
nebo jiné SŠ

Stát je plátcem pojistného za neza-
opatřené dítě po dobu jeho soustav-
né přípravy na budoucí povolání, 

nejdéle ale do 26 let.
Do toho se zahrnuje také doba 

od úspěšného vykonání maturitní 
zkoušky, je-li tato zkouška konána v 
květnu nebo červnu, do konce obdo-
bí školního vyučování školního roku, 
tj. do 30. 6.  (Pokračování na str. 10)
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(Pokračování ze str. 9)
Také doba bezprostředně navazují-

cích školních prázdnin. 
„Protože budete pokračovat bez pře-

rušení v dalším studiu, jste nezao-
patřeným dítětem od skončení studia 
na střední škole do dne, kdy se stane-
te studentem vysoké školy, a pak dále 
jako student VŠ, max. do věku 26 let,“ 
vysvětluje Oldřich Tichý.. 

Co musíte udělat: 
Pojišťovně nezapomeňte oznámit a 

doložit zahájení studia na další ško-
le (doklad z jejího studijního oddě-
lení).

„Kdyby zápis do 1. ročníku VŠ byl 
až v říjnu nebo listopadu, musíte to 
zdravotní pojišťovně oznámit do osmi 
dnů ode dne, kdy jste se tuto skutečnost 
dozvěděli,“ dodává Tichý.

 2. Po maturitě již nepokraču-
jete studiem na VŠ nebo jiné SŠ

Jestliže po složení maturitní 
zkoušky v řádném termínu nebu-
dete pokračovat ve studiu, platí za 
vás stát pojistné do konce školního 
roku (30. 6.) a v době bezprostřed-
ně navazujících posledních školních 
prázdnin, tedy do 31. 8. Podmínkou 
pro platbu pojistného státem ovšem 
je, že v době prázdnin nevykonáváte 
po celý kalendářní měsíc výdělečnou 
činnost (ani nemáte nárok na pod-
poru v nezaměstnanosti nebo pod-
poru při rekvalifi kaci). Část měsíce 
nevadí. 

„Třeba při celoměsíční výdělečné čin-
nosti v červenci byste se museli při-
jít odhlásit jako státní pojištěnec, a 
zaměstnavatel by vás přihlásil jako 
zaměstnance. V srpnu, kdy už bys-
te nepracovali, by vás zaměstnavatel 
musel zase odhlásit, a vy byste se při-
hlásili jako státní pojištěnec na zákla-
dě maturitního vysvědčení,“ vysvětluje 
náš průvodce.

Co musíte udělat: 
Když po prázdninách nastoupíte 

do zaměstnání, pojistné za vás platí 
zaměstnavatel. Když se na úřadu prá-
ce přihlásíte jako uchazeč o zaměst-
nání, pojistné platí stát. Případně 
můžete začít podnikat, a pak si platí-
te pojistné jako OSVČ. 

Pokud nic z toho neuděláte, a 
ani za vás z jiného důvodu neplatí 
pojistné stát (třeba jako za příjemce 
rodičovského příspěvku), patříte do 
kategorie osob bez zdanitelných pří-
jmů. To musíte oznámit své zdravot-
ní pojišťovně, a začít si platit pojistné 
jako osoba bez zdanitelných příjmů 
(OBZP).

 3. Neudělali jste maturitu a 
čeká vás opravná zkouška v září

Když vám byla povolena oprav-
ná maturitní zkouška, jste považo-
váni za nezaopatřené dítě, a stát za 
vás platí pojistné do konce školního 
roku (30. 6.), a případně i po dobu 
prázdnin do 31. 8. 

 (Pokračování na str. 12)

Jak na zdravotní pojištění
po škole...
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Jihlavské listy mají nový web: vas-poli-
tik.cz. Prostřednictvím unikátní databáze 
mohou zájemci svého politika sledovat. 

Máte na něj otázku? Stačí u jeho jména 
kliknout na Zeptejte se… a napsat dotaz. 
Redakce vaši otázku obdrží a přepošle 
politikovi. Redakce slibuje, že dotaz neza-
mete pod koberec. Odpověď na otázku 
zveřejní právě na specializovaném politic-
kém portále vas-politik.cz.
Redakce Jihlavských listů odpověděla na 
dotazy Žďárských novin. 

 Antonín Zvěřina
 
Existuje řada webů, které shromažďují úda-

je o politicích, proč Jihlavské listy zřídily další 
vas-politik.cz? 

Protože žádný z webů nedokáže postihnout vše 
důležité o všech politicích z Vysočiny. A tak se o 
některých nedozvíte vůbec nic, o jiných jen tehdy, 
když přesáhnou svými činy či průšvihy rámec kra-
je. Web vaspolitik.cz bude shromažďovat důležité 
informace o politicích z Vysočiny, a případné kau-
zy sledovat až do konce. A to mnoha jiným we-
bům chybí.

Jak bude vas-politik.cz fungovat? 
O každém z politiků je zde napsán krátký životo-

pis, stranická historie a případné zajímavosti. Pod 
každým se pak budou shromažďovat rozhovory 
nebo důležité články, v nichž fi guruje.

Co web přinese občanovi? 
Informace, díky nimž může svého politika lépe 

poznat, či ho zkontrolovat, zda „nehlásá vodu a 
nepije víno“.

Bude se databáze doplňovat? 
Samozřejmě, jsme vlastně na počátku. K jednot-

livým politikům budou přibývat texty o nich a o 
jejich působení. Současná stovka politiků se také 
rozšíří dalšími volbami o nové poslance.

A bude možné příspěvky nebo politika 
komentovat? 

K tomu web vas-politik.cz není určen. Prostřed-
nictvím webu je ale možné se politiků ptát, nebo 
nám poslat názor na něj přímo do redakce. 

Proč není možné politika komentovat? 
Diskuze mají svá pro a proti. Povolená diskuze 

vyžaduje téměř 24hodinový dohled administrá-
tora, který jen maže a maže - vulgární, agresivní 
a osobní příspěvky. Internet se, bohužel, stal dis-
kuzní žumpou, kterou nechceme rozšiřovat. Web 
je hlavně databází. Ptát se ale lidé politiků mohou, 
a diskutovat - prostřednictvím redakce - také. 

Proč jste si vybrali pouze ty politiky, které 
mají lidé k dispozici?

„Šli“ jsme odshora – jsou zde poslanci a senátoři 
za Vysočinu. A potom zastupitelé Kraje Vysočina 
a politici Jihlavy, jakožto krajského města. 

Jaký předpokládáte zájem veřejnosti? Zájem 
o politiku mezi lidmi je mizivý.

Ano, zájem není velký. O to víc je potřeba pomo-
ci lidem, kteří ten zájem projeví, a to právě děláme 
naší databází a přehledem názorů politiků v prů-
běhu času.  

Nemáte obavu, že by web některý z politi-
ků mohl zneužít ke svým volebním cílům, což 
není zase až tak nemožné?

Ne. Články o politicích vybíráme na web my, ne 
politici. 

Plánujete do budoucna nějaké úpravy, napří-
klad rozšířit web o starosty větších měst? 

Úpravy ano. Web je v počátcích, čím dále bude 
v provozu, tím více se o politicích nasbírá infor-
mací. 

Zatím nejníže zůstáváme na úrovni politiků kraj-
ského města Jihlavy. Ale již teď můžeme prozra-
dit, že chystáme rubriku Kauzy – kde budeme sle-
dovat živé případy obviněných politiků. A v ní se 
mohou ocitnout i starostové, či zastupitelé men-
ších měst. 

Po jaké podobě hodláte tuto aktivitu zhod-
notit, případně se podělit o výsledky podělit s 
čtenáři Jihlavských listů?

Hodnotit web nebudeme my, ale jeho uživate-
lé. Vytváříme databázi, která bude prospěšná pro 
kohokoliv, koho politika zajímá. 

Na novém webu lze sledovat politiky

(Dokončení ze str. 10)
Podmínkou je, že v době prázd-

nin nevykonáváte po celý kalendářní 
měsíc výdělečnou činnost (ani nemá-
te nárok na podporu v nezaměstna-
nosti nebo podporu při rekvalifi kaci).

Situaci trochu komplikuje to, že 
tato podmínka neplatí, pokud pak u 
maturity uspějete a budete pokračo-
vat ve studiu na VŠ. 

Co musíte udělat:
Kdybyste tedy v tomto případě po 

celý měsíc někde pracovali, budete 
muset potom pojišťovně oznámit a 
doložit, že dál studujete, a máte tak 
nejen nárok na opětovné zařazení do 
kategorie státních pojištěnců, ale ten-
to nárok máte i zpětně za červenec.

 4. Uspějete v září u opravné 
zkoušky a pokračujete ve studiu

Pokud v podzimním termínu u 
maturity uspějete a budete pokra-
čovat bez přerušení v dalším studiu, 
platí za vás stát pojistné také bez pře-
rušení.

Tedy po dobu od skončení studia 
na SŠ do dne, kdy se stanete studen-
tem VŠ (a to bez ohledu na výděleč-
nou činnost v době prázdnin), a pak 
po dobu studia na VŠ, nejdéle ale do 
26 let. 

Co musíte udělat:
Studium nezapomeňte pojišťovně 

oznámit a doložit (doklad ze studijní-

ho oddělení). „Kdyby zápis do 1. roč-
níku VŠ byl až v říjnu nebo listopadu, 
musíte to zdravotní pojišťovně oznámit 
do osmi dnů ode dne, kdy jste se tuto 
skutečnost dozvěděli,“ upozorňuje O. 
Tichý.

 5. Neuspějete u opravné zkouš-
ky

Jestliže u opravné maturitní zkouš-
ky v září neuspějete, máte sice státní 
platbou pokryté ještě své poslední 
prázdniny (s výše uvedenou výhra-
dou týkající se výdělečné činnosti po 
celý měsíc), ale budete muset řešit 
svoje pojištění za měsíc září. Pokud 
už v září nenastoupíte do zaměstnání, 
nezačnete podnikat, ani se nepřihlá-
síte na úřadu práce mezi uchazeče o 
zaměstnání, pak patříte do kategorie 
osob bez zdanitelných příjmů. 

Co musíte udělat:
Musíte to oznámit své zdravotní 

pojišťovně a začít si platit sám pojist-
né jako OBZP.

„Oznámit zdravotní pojišťovně ale 
vždy musíte i to, že jste v evidenci úřa-
du práce jako uchazeč o zaměstnání, 
nebo že začínáte podnikat. Všechny 
skutečnosti, které mají vliv na platbu 
pojistného, je totiž nutné oznámit zdra-
votní pojišťovně do 8 dnů,“ říká závě-
rem Oldřich Tichý a tím, že  jen za 
zaměstnance oznamuje pojišťovně 
nástup do zaměstnání jeho zaměst-
navatel. 

Jak na zdravotní pojištění
po škole...
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hotel, pivnice, restaurace, školení, pivovar, oslavy, teambuilding, ubytování,
svatby, školy v přírodě, lety horkovzdušným balónem

Tel.: +420 733 747 001, +420 606 700 717 
Radešín 11, 592 55  Radešín 

www.balonovyhotel.cz

BALÓNOVÝ HOTEL
A PIVOVAR RADEŠÍN

PIVO

Z VLASTNÍHO PIVOVARU

BALÓNOVÝ HOTEL A PIVOVAR RADEŠÍN 

Prázdniny a vonící léto jsou 
tu, a  lákají k výletům po Česku. 
Máme pro vás pár tipů pro zába-
vu a relaxaci nejen na  Vysočině. 

Nebo se raději pustíte po stopách 
romantických pověstí? Co tře-
ba vyjít z města po staré Vápenné 
cestě? Dojdeme k lesnímu jezír-
ku Vápenice, kde se nám otevřou 
nádherné scenérie. 

Kdysi ve 13. století zde byl důl 
na těžbu krystalického vápence. 
Dle  pověsti jej však zaplnila svými 
slzami krásná komtesa Bohunka, 
když ji chtěl otec donutit k sňat-
ku se škaredým hrabětem. Bohun-
ka milovala myslivce Petra, s ní-
mž vždy zde mívala dostaveníčko.  
Romantický příběh však skončil 
tragicky. Milenci se utopili v jejích 
slzách. 

Jezírko je hluboké 13 metrů, a 
voda má barvu zeleného Bohunči-
na závoje, i myslivecké uniformy… 
V jezírku snad také  žijí obrovi-
té ryby a raci. Kdysi se zámečtí 
dobrovolní hasiči pokusili jezírko 
vyčerpat, ale voda téměř neubýva-
la…  

Nebo máte raději romantiku  
hudební? Pak se v nadcházejících 
svátcích  rozjeďte na novoměstské 
Slunohraní, malý festival s velkými 

zážitky. Např. 5. 7. vystoupí  špič-
ková bluegrassová kapela Mono-
gram, s houslistou Pepou Mali-
nou. Při Barokním dýchánku 6. 
7. rozezní nádvoří Horácké gale-
rie flétnistka Michaela Koudelko-
vá, a závěrečný koncert 7. 7. bude 
strhující hrou  Janáčkova kvarte-
ta. Připojí se violoncellista Michal 
Hreňo a  Smyčcový kvintet Franze 
Schuberta. 

Máte-li raději výšlapy, můžete 
se vydat turistickou cestou do 
Radešína a ochutnat pivní specia-
lity v Balonovém hotelu.  

Cesta s dětmi do krajské Jihlavy 
se rozhodně neobejde bez návště-
vy největšího indoorového zábav-
ního parku na Vysočině, s názvem 
Robinson. 

Rozjet se můžeme i  na Znojem-
sko, do nákupního a zábavního 
centra Excalibur City v Hatích, či 
s dětmi zamířit za prehistorickým 
dobrodružstvím do DinoParku 
Vyškov. Také zámky Jaroměřice 
nad Rokytnou,  Valeč, Dukovany, 
i nádvoří pivovaru Dalešice oži-
jí v srpnu již 19. Mezinárodním 
hudebním festivalem Petra Dvor-
ského.

 Tak si užijte pohodové léto!
 Vaše redakce Žďárských novin 

Léto svádí k výletům
a romantice

Balonový pivovar Radešín do 
letošní turistické sezóny vstupuje 
s další novinkou. Je to pivo Berta. 

Název má zajímavou historii. 
Více pro ŽN prozrazuje provozní 
pivovaru Lucie Sekventová.

Prozraďte, po kom se pivo jme-
nuje?

Pivo jsme pojmenovali po kravič-
ce Bertě, která je ustájená v nedaleké 
Radešínské Svratce. S fi rmou Proa-
gro spolupracujeme ofi ciálně i neo-
fi ciálně již několik let, a teď jsme se 
propojili skrze Bertu.

Jak jste přišli na souvislost, že 
pivo ponese jméno této stračeny?

Ke každému našemu pivu se vždy 
váže nějaký příběh. Většina piv nese 
mužská jména (Samuel, Fanda, Šte-
fan, Florian aj.). Hledali jsme tedy 
ženské jméno, s krásným příběhem 
z našeho regionu. A to Berta určitě 
je. Loni se stala šampionkou 13. roč-
níku národní výstavy Den českého 
strakatého skotu v Radešínské Svrat-
ce.

Na jakou chuť a sílu piva se 
máme připravit?

Berta je svrchně kvašené, lehké, 
osvěžující pivo s výrazně hořkou 
chutí. Hořkost mu dodaly zahranič-
ní chmely Galaxy a Amarillo.

Je Berta pivo napasované svým 

charakterem na letní sezónu?
Určitě, letní sezóna a vysoké teplo-

ty si žádají lehké pivo, které je dobře 
pitelné. Jde tu více o doplnění teku-
tin a osvěžení, než o vysoký obsah 
alkoholu.

Zkoušeli jste, zda kravičce Bertě 
ta tekutá „Berta“ zachutnala?

Samozřejmě jsme při křtu dali Ber-
tě ochutnat, ale moc se k pivu nemě-
la.

Za horkých dní se turisté rádi 
osvěží pivem, které tolik nejde 
do hlavy, ale přitom je chuťovým 
zážitkem. Co máte, kromě Berty, 
připravené?

Na čepu u nás najdete vždy pět 
druhů piv. Pro letní sezónu jsme 
uvařili i pšeničné pivo Bobrůvka, 
kam jsme v procesu přidali pome-
rančovou kůru a koriandr. Myslím, 
že to je skvělá volba především pro 
ženy, které nejsou velké ,,pivařky“. 
Toto pivo v horkých dnech příjemně 
osvěží. Dále můžete vyzkoušet světlé 
ležáky, Samuela či Aviatika. A nechy-
bí ani Štefan, polotmavý speciál.

Jakou teplotu má pivo, které ser-
vírujete hostům, a kdy jeho chuť 
nejlépe vynikne?

Pivo má ideálních 7 ºC, kdy jeho 
chuť a vůně nejvíce vynikne. Je to 
teplota onoho pověstného „sedmé-
ho schodu“. (PI)

BERTA je slavná stračena z Novoměstska, ale i nové osvěžující pivo, které můžete 
ochutnat  v Balonovém hotelu Radešín. 

 Foto z uvedení piva: Markéta Mayerová

Berta je další pivo s příběhem
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Mezinárodní festival současného tance a pohybového divadla Kore-
sponDance se po roce vrací do Žďáru nad Sázavou, aby svou radostí z 
pohybu, umění a sdílení jedinečných kulturních zážitků spojil širokou 
veřejnost se začínajícími i zkušenými performery z mnoha zemí světa.  

Festival se bude konat 7. – 10. 7. 2017 již tradičně na Zámku Žďár a v 
jeho okolí, s jedním ze svých představení se vydá také do centra města. 
Návštěvníci budou moci zhlédnout představení umělců z Mexika, Spo-
jených států amerických, Holandska, Španělska, Velké Británie, Francie, 
Maďarska, Belgie, České republiky a dalších zemí ze tří světových konti-
nentů. Hlavním motivem letošního ročníku je spojení tance s architek-
turou – KoresponDance tak svým programem připomíná Rok českého 
baroka, kterého se Žďár nad Sázavou, známý nejen pro svůj nově zrekon-
struovaný barokní zámek, kde se akce odehrává, ale také např. Santiniho 
klášter na Zelené hoře, aktivně účastní. 

Festival KoresponDance 2017 nabídne milovníkům tance a kultu-
ry bohatý program, kde si každý najde to „své“ téma. Lola Lince z Mexi-
ka je provede světem snů, skupina Handa Gote ztvární pohybem výrobu 
kamene mudrců, Jean Gaudin se Sebastianem Fournierem a místním dět-
ským pěveckým sborem Žďáráček je zavedou do tajemného sklepení zám-
ku. Belgičan Claudio Stellato se svými přáteli předvede originální tanečně-
cirkusové vystoupení s poleny a špalky. Čeští tanečníci Verte Dance, spolu 
s Halkou Třešňákovou, přivezou na zámek téma Divokého západu, jejich 
slovenští kolegové z Asociácie súčasného tanca oživí centrum města svý-
mi Vitrínami. Svá premiérová představení předvede ve Žďáru nad Sázavou 
fenomenální maďarsko-francouzský tanečník a choreograf Josef Nadj. 

Po celé čtyři dny na návštěvníky festivalu čeká také bohatý doprovodný pro-
gram pro celou rodinu. Děti se mohou těšit na příměstský tábor, nebo taneč-
ní, hudební a herecké workshopy. Občerstvení nabídne zámecká kavárna a 
stánky na 1. nádvoří, které budou volně přístupné široké veřejnosti.
Více k programu a vstupenky na www.korespondance.

Z07-kdM

Festival KoresponDance opět 
roztančí Žďár nad Sázavou, 

tentokrát v barokním duchu
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ZÁBAVA, 
POZNÁNÍ,
A NOVÍ 
KAMARÁDI
NA TEBE ČEKAJÍ NEJEN
V NOVÉM 3D FILMU!

ZOOPARK VYŠKOV

LIBEREC

PRAHA
PLZEŇ

OSTRAVA

VYŠKOV

BRATISLAVA

KOŠICE

WWW. DINOPARK.EU

5x v ČR   |   2x v SR   |   1x v ES

Podívej se!

NOVÝ3D FILM

Robotické i statické modely dinosaurů v životních velikostech 
Naučná expozice Cesta do minulosti Země se skutečnými vykopávkami 
Dětské paleontologické hřiště ukrývající zkamenělého tvora 
Unikátní obchod se suvenýry DinoShop 

...a mnoho dalšího pro malé i velké návštěvníky

Z BABIČČINA DVOREČKU 
DO VŠECH KOUTŮ SVĚTA
SETKÁNÍ S DOMESTIKOVANÝMI ZVÍŘATY 

EVROPY, ASIE, AFRIKY A JIŽNÍ AMERIKY

WWW.ZOO-VYSKOV.CZ
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Milí čtenáři,
Žďárské noviny exkluzivně pro Vás 

přináší ucelenou nabídku letního 
dění ve Žďáře nad Sázavou a pár tipů 
z Nového Města na Moravě. 

Pro lepší orientaci jsou pořady 
řazeny do bloků, v úvodu uvádíme 
vždy pořadatele.

Připravila Lenka Kopčáková

(SE.S.TA)
Pá 7. – po 10. 7. (pá 17.30, so 

16.00, ne 18.00, po 19.00) Zámek 
Žďár

KORESPONDANCE
Mezinárodní festival současného 

tance a pohybového divadla.

(KC Batyskaf)
Pá 28. – so 29. 7., I. nádvoří zám-

ku
FESTIVAL POD ZELENOU 

HOROU
pátek: 19.30 Prago Union | Circus 

Problém
sobota: 13.00 Monkey Busi-

ness | minus123minut | Debbi 
Movebreakers | Krema Kawa (Bel) | 
Rabies | Karel na nákupech.

(p.o. Kultura)
Pá 18. - so 19. 8., Zámek Žďár
HORÁCKÝ DŽBÁNEK  - 35. roč-

ník hudebního festivalu
Pátek 17.00: J. S. Lenk a Slunečno, 

Marush (O. Petr, O. Hejma, K. Pelíš-
ková), M. Tučný Revival, I. Budwei-
serová a Plavci s J. Vančurou

Sobota 14.00: Spirituál Kvintet, 
Navostro, Poutníci, Roosevelt Hou-
serockers (Rakousko), Babalet, Žlu-
tý pes.

(Město Žďár n. S.)
Čt 24. 8. – ne 17. 9. 
SLAVNOSTI JEŘABIN
Tradiční multižánrový festival babí-

ho léta. Čt 24. 8. od 16.00 hudba, v 
17.00 ofi ciální zahájení slavností.

(Město Žďár n. S.)
 Soboty 22. 7., 19. 8. (8.00 - 

11.30) nám. Republiky
ŽĎÁRSKÉ FARMÁŘSKÉ TRHY 

- pestrá nabídka regionálních pro-
duktů. 

 Čt 17. 8. (8.00 – 18.00) nám. 
Republiky

PRÁZDNINOVÝ TRH - tradič-
ní sortiment řemeslných výrobků, 
potravinářské i spotřební zboží, tex-
til, občerstvení. 

(Regionální muzeum města)
Do 10. 9. (út-ne: 9.00-12.00, 

12.30-17.00), RM Tvrz
ŽĎÁR MĚSTEM
Výstava ke 410. výročí povýše-

ní Žďáru na město dne 11. červ-
na 1607 Františkem kardinálem z 
Ditrichštejna. Vypovídá o běžném 
životě obyvatel po této události se 
vším, co jim změna přinesla. Pro-
jevy barokní zbožnosti, řemesla a 
cechy, žďárský rathaus, kde zaseda-
la městská rada i soud, a kde byla 
uložena pokladna. Byl tu i sklad 
soli, šenk a šatlava, v níž se uplatňo-
valo právo útrpné. 

(Knihovna M. J. Sychry)
Prázdninové výstavy
Dětské odd.
CESTA DO PRA VĚKU - Výtvarné 

práce žáků ZŠ Polnička
(vestibul půjčoven) 
O PRÁZDNINÁCH PŘIJEDU... 

- Práce lektorky výtvarné výchovy 
Zdeňky Formánkové. 

Od 7.7. do 30. 9., vestibul Čecho-
va domu

CHRÁM - Fotografi e Milana Šustra. 

(p. o. Kultura)
 Do 23. 7., Galerie Stará radnice 

ANTONÍN KA NTA / KRA JINA 
POHLEDU VZDÁLENÁ 

(út-so 9.00-12.00 a 13.00-17.00, ne 
13.00-17.00)

 So 1. 7. – čt 31. 8., Malá Galerie 
Stará radnice

ROK ČESKÉHO BAROKA 
PAVEL JURÁČEK / VLADIMÍR 

KUNC / FOTOGRA FIE
(dle otevírací doby Informačního 

centra)
 So 1. 7.  – čt 31. 8. kino Vyso-

čina
FOTOKLUB FREELAND BRNO 

/ FOTOGRA FIE
(otevřeno v době promítání)

 St 26. 7. – ne 20. 8., Galerie Sta-
rá radnice  

ZDENĚK KOPECKÝ / OBRA ZY 
(út-so 9.00-12.00 a 13.00-17.00, ne 

13.00-17.00)
 Čt 24. 8. – ne  17. 9., Galerie 

Stará radnice a Kaple sv. Barbory  
SLAVNOSTI JEŘABIN -Sdružení 

výtvarných umělců a teoretiků JV 
Moravy 

(út-so 9.00-12.00 a 13.00-17.00, ne 
13.00-17.00)

(Sdružení Krajina) 
Do 31. 8., denně (9.00 – 18.00)

Inventorium MNG, zámek
LIDÉ PRO PŘÍRODU 
Praktická ochrana přírody v režii 

spolku Sdružení Krajina z Počítek. 
V obraze cenné lokality a život na 
mokřadních loukách, péče o zdej-
ší krajinu. Porovnání, jak v krajině 
hospodařili předkové a co děláme 
my. Ukázky techniky a vybavení 
ochránců, libé zvuky přírody i kra-
tochvilné aktivity pro celou rodinu.

(Regionální muzeum města)
 So 1. 7., 2. 9. (9.00-20.00), kos-

tel sv. Prokopa
VĚŽ OTEVŘENA
Pohled na Žďár z ptačí perspekti-

vy, odměnou za zdolání 103 schodů 
je turistické razítko. Vstup na věž s 
průvodcem, skupiny po 15 osobách, 
prohlídka trvá dvacet minut, zdar-
ma.

 Út-ne 9.00-17.00, Moučkův 
dům

TRVALÁ EXPOZICE DĚJIN 
MĚSTA

Součástí je prvorepublikový ob-
chod a měšťanský salón. Tři nej-
známější žďárské dary světu: dým-
ka žďárka, sladká mejdlíčka a taška 
síťovka. Slavné osobnosti města, 
interaktivní herna...

Prohlídky v každou celou (krom 
12.00), poslední prohlídka v 16.00.

(Modelové království Žďár)
St, čt, ne (10.00 – 17.00), suterén 

Domu kultury
OBŘÍ MODELOVÉ KOLEJIŠTĚ 

„HO“ S NÁMĚTEM VYSOČINY
Známé železniční stanice, mosty, 

viadukty a kulturní památky. 

(SE.S.TA)
Denně (9.00 – 18.00), Muzeum 

nové generace
TÉMĚŘ OSM STOLETÍ...
Příběh začal v pol. 13. stol., kdy 

mniši cisterciáci založili ve žďár-
ských hvozdech klášter...Areálu v 18. 
stol. vdechl nový život opat Vejmlu-
va a stavitel Jan Blažej Santini-Ai-
chl... Za josefi nských reforem r. 1784 
byl klášter zrušen a přebudován na 
zámek...

(ŘK farnost Klášter II.) 
 Po-ne, svátky (9.00-17.00)

POUTNÍ KOSTEL SV. JANA 
NEPOMUCKÉHO - žďárská pa-
mátka UNESCO

Komentovaná prohlídka s průvod-
cem (rezervace), částečně bezbari-
érové. Poslední prohlídka v 16.00, 
v so v 15.00. Ambit přístupný dle 
letního vstupu na pohřebiště (7.00-
20.00). 

Pozor: V areálu začaly opravy, je 
třeba sledovat info na www.zele-
na-hora.cz. Výjimečně může dojít k 
omezení provozu.

 Od 1. 7. víkendy (10.00 
–16.00)

OTEVŘEN DOLNÍ HŘBITOV
Zpřístupnění barokního morového 

hřbitova z roku 1709, postaveného 
dle Santiniho projektu. Akce s prů-
vodcem v rámci Roku českého baro-
ka,  vstup zdarma.

(Klub českých turistů)
TURISTICKÉ SOBOTY
 1. 7. Kamenské aleje (10 km)7.30 

nádr. ČD
 8. 7. Opavsko -kola týden–jen pro 

přihlášené
15. 7. Velké Meziříčí – po Balince 

(18 km) 6.20 nádr. ČD
22. 7. Vrbatův Kostelec-Podlaži-

ce-Chrást u Chr. (12 km) 6.20 nádr. 
ČD

29. 7. Jizerské hory - pro přihláše-
né - autobus  7.00 AAA

 5. 8. Léto v Železných horách (12 
km) 8.00 nádr. BUS

12. 8. Níhov – Říkonín (12 km) 
8.20 nádr. ČD

19. 8. Lipské putování – Lípa (12 
km) 7.20 nádr. ČD

26. 8. Cestami J. Haška-Světlá n. S. 
(12 km) 7.30 nádr. ČD

 (Pokračování na str.17)
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Hrad Polná
Původně středověký hrad dnes nabízí návštěv-

níkům nejen hradní interiéry. 
Najdete zde i barokní lékárnu U černého orla, 

kupecký krám, řemeslné dílny,    expozici 1. svě-
tové války   s maketou  legionářského vozu 
„těplušky“ v životní velikosti.

Na trase Muzeum zaslechnete tikot věžních 
hodin, jemnou hudbu hracích strojků i říznou 
muziku orchestrionu.

Na letní prázdniny jsou připraveny noční pro-
hlídky hradu i zážitkové Noci na hradě s možnos-
tí přespání v jeho historických prostorách.

Milovníky umění potěší výstava díla sochaře 
Jana Adolfa Vítka. 

K návštěvě zve i Stará polenská škola s původ-
ní třídou, kabinety, bytem učitele a dvěma černý-
mi kuchyněmi. 

V Polné je z čeho vybírat. Přijeďte a uvidíte!

Otevírací doba: 
denně kromě pondělí 9-12 a 13-17 hodin

Adresa a konkrétní údaje
Městské muzeum Polná, p. o.
Zámek 486, 58813 Polná
Tel. 567 212 336, 777 229 073
Web: www.muzeum-polna.cz
e-mail: muzeum@muzeum-polna.cz
facebook:
https://cs-cz.facebook.com/muzeumpolna
https://www.facebook.com/hradpolna

J0
7-

H
Pd

(Pokračování ze str. 16)
(Město Žďár n. S.)
Vhodné pro kočárky i vozíčky
NAUČNÁ STEZKA  KOLEM 

ZELENÉ HORY 
Vycházkový okruh A (2,1 km) 

okolím Bránského rybníku představí 
dvě Santiniho stavby, Hospodářský 
dvůr Lyra a Dolní hřbitov.

Okruh B (2,6 km) je výletem do 
míst s nejvyšší ochranou přírody a 
krajiny. Výhledy na rybník, zámek i 
na poutní kostel sv. Jana Nepomuc-
kého.

(KC Batyskaf)
Út 11. a st 12. 7. 19.00, Batyskaf
CHYTRÝ KVÍZ V BATYSKA FU

(Tenis TJ Žďár n. S.)
Tenisové kurty Bouchalky, vždy od 

9.00
CELOSTÁTNÍ TURNAJE
Ml. žáci: 1. - 2. 7.; 29. – 30. 7.; 

Dospělí: 12. – 13. 8.; Baby: 19. 8.; 
St. žáci: 26. – 27. 8.  

Každý čtvrtek (18.00–20.00) Teni-
sová školička pro děti od 5 let.

(Sportis, p.o.)
Po celé léto (9.00 – 19.00), Volno-

časový areál Pilská nádrž
REKREAČNÍ OBLAST PILÁK 
Discgolf, minigolf, fi tpark, plážové 

hřiště, lanové prvky, dětská hřiště, 
molo s půjčovnou loděk a šplapadel, 
stolní tenis, přírodní amfi teátr, půj-
čovna kol a náčiní. Vstup zdarma.

(AXIOM OrBiTt)
 Ne 2. 7. (12.00 – 15.00) Pilák

ŽĎÁRSKÝ TRIATLON 2017
Poctivý bezhákový olympijský tri-

atlon. 31. ročník Kepák JM triatlo-
nové ligy - 3. závod + lidový triatlon, 
Pohár Kraje Vysočina dětí do 15 let.

 So 29. 7. (9.30 – 14.00) Pilák
XTRA IL VYSOČINA 2017
Triatlonový pohár dospělých, 

dorostu a žactva Kraje Vysočina
31. ročník Jihomoravské triatlono-

vé ligy - 5. závod. Otevřený závod 
pro všechny příchozí – zvládnutelné 
distance.

 So  26. 8. (11.00 - 17.00), Pilák
PILMAN TRIATLON 2017
Již 15. ročník mezinárodního závo-

du Ford Czechman Tour 2017 - Čes-
ký pohár MČR ve středním triatlo-
nu.

(Žďáráci dětem)
So 5. 8. 9.30, start z areálu Pilák
NA KOLE DĚTEM ŽĎÁRSKÝ-

MI VRCHY 
Již 3. ročník charitativní cyklojíz-

dy pro širokou veřejnost na podporu 
onkologicky nemocných dětí, v rám-
ci nadačního fondu KRTEK. 

(Windsurfi ng Club Velké Dářko)
So 19. 8. Pilská nádrž
DRA ČÍ LODĚ VYSOČINA 
Tradiční festival dračích lodí a XI. 

Mistrovství Vysočiny. Letos na téma 
„FANTOM OPERY“ v rockové ver-
zi, ohňostroj, vstup zdarma. 

(p. o. Kultura Žďár n. S.) 
KINO VYSOČINA 

Sobota 1. 7.
14.30 - HOLKY NA TAHU (USA 

2017, T, 15+, 2D) Dramakomedie. 
Divoká jízda nabere zlověstný směr. 
Dámám se totiž náhodou podaří 
zabít striptéra...

17.00 - EXTRÉMNÍ RYCHLOST 
(Fra. 2017, T, 12+, 2D) Th riller. 
Výměnou za život musí bratři ukrást 
auto – a to ne ledajaké… .

19.30 - POBŘEŽNÍ HLÍDKA  
Komedie (USA 2017, T, 15+, 2D)  
Řízná komedie, v níž nejsou svatí ani 
utopenci...

 Neděle 2. 7. 
14.30 - JÁ, PADOUCH 3 (USA 

2017, ČD, 2D)– Animované Sci-Fi.  
Nové dobrodružství Největší světo-
vý padouch Gru a jeho žlutí pomoc-
níčci musí čelit rafi novanému zločin-
ci…

17.00 - STRÁŽCI GALAXIE 
VOL. 2 (USA 2017, T, 12+, 2D) 
Akční Sci-Fi.  Parta superhrdinů se 
vydává až na samé hranice kosmu.

 Čtvrtek 6. 7.
17.00 - SPIDER-MAN: HOME-

COMING (USA 2017, ČD, 2D)
Sci-Fi. Mladý Peter Parker / Spi-

der-Man (Tom Holland) a jeho nová  
identita pavoučího superhrdiny...

19.30 POLINA – (Fra 2016, T, 
12+, 2D) Drama o dívce hledající 
vlastní cestu i tanečního partnera. 
Režie V. Miller a slavný choreograf 
A. Preljocaj. 

 Pátek 7. 7.
17.00 - TRA NSFOMERS: PO-

SLEDNÍ RYTÍŘ (USA 2017, 
ČD, 2D) Sci-Fi. A. Hopkins, M. 
Wahlberg, L. Haddock a J. Goodman 
v premiéře akčního dobrodružství.

19.30 „PREMIÉRA  MĚSÍCE“ - 
Repríza nejnavštěvovaného fi lmu 
června –více na  www.dkzdar.cz.

 Sobota 8. 7.
14.30 - JÁ, PADOUCH 3 (USA 

2017, ČD, 2D) Opakování. 
17.00 - Z PAŘÍŽE DO PAŘÍŽE 

(Fra / Kan / Čes 2017, ČD, 2D) 
Válečné drama. Malí židovští brat-
ři Maurice a Joseph utíkají z Paříže, 
okupované nacisty. Mají jedinou 
šanci na záchranu…

19.30 - SPIDER-MAN: HOME-
COMING (USA 2017, ČD, 3D) 
Opakování.

Neděle 9. 7.
14.30 - ŠMOULOVÉ: ZAPO-

MENUTÁ VESNICE (USA 2017, 
ČD, 2D) Animované dobrodružství. 
Šmoulinka a spol. se po nálezu taju-
plné mapy vydávají na napínavou 
pouť.

17.00 - JÁ, PADOUCH 3 (USA 
2017, ČD, 2D) Opakování. 

Středa 12. 7.
10.00 - POBŘEŽNÍ HLÍDKA  

„Bejby kino“
USA, 2017, 119 min., T, 15+, 2D) 

Dopolední komedie pro maminky 
s dětmi. Částečné osvětlení sálu a 
snížený zvuk! 

13.00 - BÁBA Z LEDU 
„Bio senior“ 

(Čes 2016, 12+, 2D) Romantické 
drama. Vztahy mezi třemi generacemi 
a naděje, že život lze vzít do vlastních 
rukou v každém věku. Zuzana Kro-
nerová a Pavel Nový, rež. B. Sláma.

 Čtvrtek 13. 7.
17.00 - SPIDER-MAN: HOME-

COMING (USA 2017, ČD, 2D) 
Opakování.

19.30 - VÁLKA  O PLANETU 
OPIC (USA 2017, T, 12+, 3D) Sci-
Fi. Boj lidí a lidoopů o to, kdo se sta-
ne vůdčím druhem primátů.

 Pátek 14. 7.
17.00 - TRA NSFOMERS: PO-

SLEDNÍ RYTÍŘ (USA 2017, ČD, 
3D) Opakování.

19.30 - NECHTE ZPÍVAT MIŠÍ-
KA  (Čes 2017, 2D) Hudební doku-
ment. Filmový příběh Vladimíra 
Mišíka a mozaika jeho vzpomínání, 
písní, archivů i  v dokumentu Jitky 
Němcové.

 Sobota 15. 7.
14.30 - PIRÁTI Z KA RIBIKU: 

SALAZAROVA POMSTA (USA 
2017, ČD, 2D) Akční fantasy, Jack 
Sparrow - Johnny Depp se ocitá tvá-
ří v tvář bandě smrtících pirátských 
duchů …

17.00 - OKLAMANÝ (USA 2017, 
T, 2D) Historické drama. Zraněný 
nepřátelský voják v prostředí tvoře-
ném pouze ženami je jako odjištěný 
granát! Hvězdná herecká sestava v 
čele s C. Farrellem a N. Kidman.

19.30 VÁLKA  O PLANETU OPIC 
(USA 2017, T, 12+, 2D)Opakování.

 Neděle 16. 7.
14.30 - AUTA 3 (USA 2017, ČD, 

2D) Animovaná rodinná komedie. 
Legendární závoďák Blesk McQueen 
opět v akci!

17.00 SPIDER-MAN: HOME-
COMING (USA 2017, ČD, 3D) 
Opakování.

 (Pokračování na str. 18)
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z04-skloE

budova polikliniky 
 Studentská 4  
Žďár nad Sázavou  
 
tel.: +420 566 690 271
e-mail: info@optiklatal.cz 

WWW.OPTIKLATAL.CZ

NA BRÝLOVÉ ČOČKY NIKON SE 100% UV OCHRANOU
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